
T e r ç a - f e i r a ,  2 2  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 2 Edição 1120A n o  X V I I

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 001/2022. Processo 19.664/2021. Tipo: Menor Preço. Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TRA-
TOR AGRÍCOLA 4X4 TURBO, CABINE FECHADA COM AR CONDICIONADO – IMPLEMENTADO COM ROÇADEIRA HI-
DRÁULICA ARTICULADA (HARPIA). A Prefeitura Municipal de Mairiporã cientifica aos interessados que diante do não 
comparecimento de interessados na participação do referido certame, o mesmo foi declarado DESERTO, ficando de-
signada a reabertura da sessão para as 09:00 horas do dia 04 de abril de 2022, na sala de licitações da Prefeitura 
Municipal de Mairiporã/SP, situada no térreo do Paço Municipal, na Alameda Tibiriçá, nº 374, Vila Nova, CEP 07.600-
084, Mairiporã/SP. O edital na integra poderá ser obtido a partir do dia 24/03/2022 junto à Coordenadoria de Com-
pras, Licitações e Contratos, ou pelo site www.mairipora.sp.gov.br. Maiores informações através do telefone (11) 
4419-8019 ou pelo e-mail licitacao@mairipora.sp.gov.br. Rafael Barbieri Pimentel da Silva – Autoridade Competente.

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência 002/2022, Processo 23.486/2021. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA DAS HORTÊNCIAS - 
JARDIM BELA VISTA (DISTRITO DE TERRA PRETA - MAIRIPORÃ - SÃO PAULO. A sessão será aberta às 09h00 do dia 
25 de abril de 2022, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Mairiporã/SP, situada no térreo do Paço Municipal, 
na Alameda Tibiriçá, nº 374, Vila Nova, CEP 07.600-000, Mairiporã/SP. O edital da Concorrência Pública 001/2022 na 
integra, juntamente dos seus Anexos, poderão ser obtidos a partir do dia 24/03/2022 junto à Coordenadoria de Com-
pras, Licitações e Contratos, ou pelo site www.mairipora.sp.gov.br. Maiores informações através do telefone (11) 
4419-8019 ou pelo e-mail licitacao@mairipora.sp.gov.br, Rafael Barbieri Pimentel da Silva, Autoridade Competente.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 021/2022. Processo 20227/2021 e apenso. Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK EDUCACIONAL E PROJETOR INTERATIVO PARA OS 
ALUNOS DA REDE DE ENSINO, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. A sessão 
será aberta às 14:00 horas do dia 04 de abril de 2022, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Mairiporã/
SP, situada no térreo do Paço Municipal, na Alameda Tibiriçá, nº 374, Vila Nova, CEP 07.600-084, Mairiporã/SP. 
O edital na integra poderá ser obtido a partir do dia 24/03/2022 junto à Coordenadoria de Compras, Licitações e 
Contratos, ou pelo site www.mairipora.sp.gov.br. Maiores informações através do telefone (11) 4419-8019 ou pelo 
e-mail licitacao@mairipora.sp.gov.br. Rafael Barbieri Pimentel da Silva – Autoridade Competente.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 022/2022. Processo 22849/2021 e apenso. Tipo: Menor Preço. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM DE JOGOS DE FUTEBOL DESTINA-
DOS A SECRETARIA DE TURISMO E ESPORTES. A sessão será aberta às 09:00 horas do dia 05 de abril de 2022, na 
sala de licitações da Prefeitura Municipal de Mairiporã/SP, situada no térreo do Paço Municipal, na Alameda Tibiriçá, 
nº 374, Vila Nova, CEP 07.600-084, Mairiporã/SP. O edital na integra poderá ser obtido a partir do dia 24/03/2022 
junto à Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos, ou pelo site www.mairipora.sp.gov.br. Maiores informa-
ções através do telefone (11) 4419-8019 ou pelo e-mail licitacao@mairipora.sp.gov.br. Rafael Barbieri Pimentel da 
Silva – Autoridade Competente.

AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº 006/2022 - Processo nº 4.907/2022. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE CANALIZAÇÃO DO CANAL COM ADUELAS PRÉ-MOL-
DADAS (TRECHO 1), NO CÓRREGO JUNDIAIZINHO – RUA EXISTENTE 1, JARDIM SÃO FRANCISCO II, TERRA PRETA, 
CEP 07661-715 - MAIRIPORÃ - SÃO PAULO – MAIRIPORA/SP. A sessão será aberta às 09h00 do dia 07 de abril de 
2022, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Mairiporã/SP, situada no térreo do Paço Municipal, na Alame-
da Tibiriçá, nº 374, Vila Nova, CEP 07.600-000, Mairiporã/SP. O edital da Tomada de Preços nº 006/2022 na integra, 
juntamente dos seus Anexos, poderão ser obtidos a partir do dia 24/03/2022 junto à Coordenadoria de Compras, Li-
citações e Contratos, ou pelo site www.mairipora.sp.gov.br. Maiores informações através do telefone (11) 4419-8019 
ou pelo e-mail licitacao@mairipora.sp.gov.br, Rafael Barbieri Pimentel da Silva, Autoridade Competente.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

NOTIFICAÇÃO DE PROPRIETÁRIO DE VEÍCULO ABANDONADO
EM VIA PÚBLICA PROCESSO N° 6445/2022

Comunicamos JOSE PEREIRA DO NASCIMENTO LTDA - CPF/CNPJ 30200381890 - endereço RUA BRASIL, nº 967, 
JD IMPERIAL, ATIBAIA/SP - CEP 12950-300 - proprietário do veículo de placas LFP-9145 - município da placa CA-
RAPICUIBA/SP - marca MERCEDES BENS/L 608 D - cor AZUL - tipo CAMINHÃO - categoria PARTICULAR - espécie 

CARGA. Estacionado irregularmente na: RUA PRIMAVERA X SÃO PEDRO, nº 980, JD NERY, MAIRIPORÃ/SP. Carac-
terizado veículo em situação de abandono em logradouro público em desacordo com a Lei Municipal N° 3.104 de 31 
de Maio de 2010 – Decreto N° 6.899 de 02/01/2014. Fica notificado a remover o veículo da via pública ou apresentar 
defesa previa no prazo de 72(setenta e duas) horas junto ao Departamento de Transito – sito a Rua Jamil Salomão 
Jorge Chamma, n°299, Cidade Jardim, Mairiporã/SP CEP 07600-348 Fone: 11 44195577.Sob pena de apreensão do 
veículo e aplicação de multa pecuniária Municipal.

Ricardo Enrico Ventura Rodrigues
Secretaria Municipal de Segurança Pública, Transporte e Mobilidade Urbana

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ATA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DA PROGRAMAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DE MAIRIPORÃ 2022

Aos dezoito dias do mês de março de 2022, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção composta para ava-
liação das inscrições das propostas de projetos musicais para a composição de programação do ANIVERSÁRIO DE 
MAIRIPORÃ 2022, conforme Chamamento Público 003/2022 - Processo 3.799/2022, publicado na Imprensa Oficial 
do dia 25 de fevereiro de 2022.
Foram inscritas 38 propostas e a Comissão de Seleção atribuiu pontuação considerando os seguintes critérios:
a) Atendimento dos itens obrigatórios do Regulamento – até 20 pontos;
b) Histórico de atuação do grupo ou artista – até 20 pontos;
c) Qualificação dos artistas envolvidos – até 20 pontos;
d) Qualidade e relevância artística e cultural do projeto musical – até 20 pontos;
e) Potencial de impacto no cenário cultural e na formação de público – até 20 pontos.
Mediante a avaliação dos membros da Comissão, a somatória das notas atribuídas aos projetos musicais inscritos, 
apontou 16 projetos selecionados e 05 projetos suplentes. Os suplentes serão convocados caso algum dos sele-
cionados não atenda aos critérios de contratação e consonância com a agenda de produção, conforme prevê o item 
2.10 do edital de chamamento.

Lista de projetos SELECIONADOS em ORDEM ALFABÉTICA:

NOME DO PROJETO ARTÍSTICO RESPONSÁVEL / PROPONENTE
Aguas de Netuno Ana Carla Rodrigues Dantas 24.285.329/0001-04
Banda 3 Tons André Nunes Felix Dos Santos
Banda EX Thiago Diego Oliveira Silva
Banda Live Session Jorge Henrique De Araújo Ventura
Celso Diniz Celso Marcelo Nagliati Luz
Danilo Oliver Danilo Teixeira De Oliveira
Davi Moreno José Raildo Davi Da Sillva 35.619.855/0001-80
Duo Roda Viva Wilson Gabriel De Lima
Grupo Descendo A Serra De Mairiporã Francisco Carlos Grion Mattos
Grupo Onda Certa Emerson Santos Salles
Harpista Cely Rodrigues Cely Rodrigues
Marcelo & Gabriel Marcelo Guilherme Leite
Mc Harin Matheus Rocha
Projeto Amigos Violeiros De Mairiporã Associação Bola Da Vez Mairiporã
Projeto R.O.Z.A. Leandro Dos Santos Atanasio
Sabrina Seleguim Lindamar Ferreira Guimaraes Seleguim

Lista de projetos SUPLENTES em ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO:

NOME DO PROJETO ARTÍSTICO RESPONSÁVEL / PROPONENTE
BD convida Diego Kairo, Daniel Rimura e LHP Alessandro de Sousa Santos
Miih Galucci Miessa Karina Toledo Galucci
Renan de Oliveira Gomes Renan de Oliveira Gomes
Banda Rock Head David Sobral Torres
Oblívio Moisés de Camargo Policarpo da Silva

Assinam a presente ATA os MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO indicada conforme prevê o item 
3.1 do edital de chamamento:

 ____________________________ ___________________________
 RODRIGO GALRÃO DE FRANÇA  JOSÉ INÁCIO BEZERRA NETO
 RG: 34.839.085-3 RG 17.213.256-3
  

 ____________________________ ____________________________
 TIAGO DA SILVA SANTOS  JORGE SALOMÃO CHAMMA NETO
 RG: 41.706.807-4 RG 18.542.767-4

D4Sign b8a0eaef-6ac8-4955-95d2-93c8a74ef4e6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

http://www.mairipora.sp.gov.br
mailto:licitacao%40mairipora.sp.gov.br?subject=
http://www.mairipora.sp.gov.br
mailto:licitacao%40mairipora.sp.gov.br?subject=
http://www.mairipora.sp.gov.br
mailto:licitacao%40mairipora.sp.gov.br?subject=
http://www.mairipora.sp.gov.br
mailto:licitacao%40mairipora.sp.gov.br?subject=
http://www.mairipora.sp.gov.br
mailto:licitacao%40mairipora.sp.gov.br?subject=


   P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  M a i r i p o r ã

Ano XVII - Edição 1120
T e r ç a - f e i r a ,  2 2  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 2 2 ATOS OFICIAIS

E
X
P
E
D
I
E
N
T
E

A Imprensa Oficial de Mairiporã (Lei nº 2616/06) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Mairiporã, produzida pela Coordenadoria de Comunicação. Edição semanal podendo 
haver edições extras. Acesse em http://mairipora.sp.gov.br/imprensa-oficial/ Matrícula nº 
16. Diagramação e editoração: Renan Pesciotta. Jornalista responsável: Ana Cristina 
Piason - MTB: 21.515 /SP. Portaria Nº 18.811/2021

E-mail: imprensa@mairipora.sp.gov.br                                 Telefone: (11) 4419.8095 ou 8096

____________________________
RICARDO MASSONETTO

RG: 24.154.238-8

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

EDITAL PARA CREDENCIAMENTO DE COMÉRCIOS, EMPRESAS, EMPREENDEDORES E SIMILARES

A Prefeitura Municipal de Mairiporã, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, representada pelo 
seu Secretário, torna pública a abertura para credenciamento de comércios, empresas, empreendedores e similares 
para o Programa Empreenda Mairiporã, em conformidade com a Lei nº 3.996/2021 e pelo Decreto nº 9.449/2022 
que instituíram o programa municipal de incentivo à valorização do comércio, indústria e prestação de serviços locais 
“Desenvolve Mairiporã” e dá outras providências.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Este credenciamento será regido pelas normas e condições estabelecidas neste Edital, sob a responsabilidade, orga-
nização e controle da Secretaria de Desenvolvimento Econômico.

2.DAS CONDIÇÕES PRELIMINARES
2.1.Destinados: Comércios, empresas, empreendedores e similares.
2.2.Número de vagas: Ilimitado Requisitos Básicos para inscrição
2.3.Comércios, empresas, empreendedores e similares estabelecido no âmbito municipal;
2.4.Estar com sua documentação em dia junto a municipalidade;
2.5.Promover a emissão de nota fiscal, nota fiscal eletrônica ou cupons fiscais (tickets de compras).

3.DAS INSCRIÇÕES
3.1.A inscrição dos comércios, empresas, empreendedores e similares implicará na aceitação irrestrita e no cumpri-
mento obrigatório de todas as exigências e condições estabelecidas neste Edital e nos demais comunicados a serem 
publicados pela Prefeitura Municipal de Mairiporã, das quais não poderá alegar desconhecimento, assumindo inteira 
responsabilidade pelas informações contidas em seu formulário de inscrição, sob as penas da lei.
3.2.O credenciamento para participar do programa Desenvolve Mairiporã será entre as 09h do dia 28/03/2022 às 17h 
do dia 18/04/2022, e deverão ser efetuadas presencialmente na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, estabele-
cida na Rua Cardoso César, 115 – Centro – Mairiporã/SP, ou na Rua Ari da Silva, 165 - Terra Preta
– Mairiporã/SP.
3.3.Para a inscrição, os comércios, empresas, empreendedores e similares deverão:
• comparecer presencialmente num dos endereços mencionados no item 3.2;
• acessar e ler o Edital do Chamamento Público;
• apresentar documentos pertinentes aos comércios, empresas, empreendedores e similares como Contrato Social 
ou similar, Cartão do CNPJ, Alvará de Funcionamento ou Inscrição Municipal e Declarações de Concordância e Aceite 
que serão entregues no momento da apresentação.
• concordância com as disposições do Edital do Credenciamento Público e com os termos da Auto declaração refe-
rente às Leis no 12.965, de 23 de abril de 2014 (Marco Civil da Internet) e Lei no 13.709, de 14 de agosto de 2018, 
Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).
3.4.A inscrição configura o reconhecimento e a aceitação, de todas as normas previstas neste Edital. O não cum-
primento dos procedimentos de inscrição estabelecidos implicará no impedimento de sua participação do Chama-
mento Público.

4.DA RELAÇÃO FINAL:
4.1.Os inscritos deverão apresentar após a publicação da relação final, urna para fechamento com lacre numerado.
4.2.O período máximo para apresentação desta urna será de 10 (dias) após a devida publicação e a não apresenta-
ção, exclui o requerente do primeiro sorteio.

5.DA OBRIGATORIEDADE:
5.1.Ficam obrigados os comércios, empresas, empreendedores e similares a apresentarem relação de tickets for-
necidos aos seus clientes conjuntamente com a nota fiscal, nota fiscal eletrônica ou cupons fiscais (tickets de com-
pras).
5.2.Caso os comércios, empresas, empreendedores e similares não forneça a nota fiscal, nota fiscal eletrônica ou 
cupons fiscais (tickets de compras) daquele que foi sorteado, fica este impedido de continuar no programa, além de 
ter que ressarcir o valor do prêmio a municipalidade.
5.3.Fica ainda os comércios, empresas, empreendedores e similares responsáveis pela entrega dos tickets para sor-
teio apenas quando o consumidor efetuar compra no valor mínimo de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), podendo ser en-
tregue mais de um sempre que este valor for reiterado, conforme exemplo abaixo:
- R$ 50,00 (Cinquenta Reais) = 1 ticket;
- R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais) = 3 tickets;
- R$ 300,00 (Trezentos Reais) = 6 tickets; E assim sucessivamente.
5.4.Caso o consumidor efetue compras em diversos estabelecimentos que juntos atinjam o valor para emissão de 1 
ticket, este poderá efetuar sua troca na Secretaria de Desenvolvimento Econômico.

6.DOS SORTEIOS

6.1.Os sorteios serão realizados pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico em datas, horários e locais previa-
mente avisados, sob a supervisão de Comissão criada especificamente para esta finalidade.

7.DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1.A inscrição neste Processo Credenciamento implicará na aceitação irrestrita e no cumprimento obrigatório de to-
das as exigências e condições estabelecidas neste Edital e nos demais comunicados que forem publicados. ,
7.2.A qualquer tempo poderá ser anulada a inscrição e a admissão dos comércios, empresas, empreendedores e si-
milares, quando verificada falsidade em qualquer declaração e/ou qualquer irregularidade nos documentos apresen-
tados, bem como, impossibilitará a participação do programa.
7.3.Os casos omissos deste Edital, pertinentes à realização do Processo de Credenciamento, serão esclarecidos e 
resolvidos pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico.
7.4.O Foro da cidade de Mairiporã é competente para dirimir qualquer questão relacionada ao Credenciamento de 
que trata este Edital.

Eduardo Pereira dos Santos
Secretário de Desenvolvimento Econômico

D4Sign b8a0eaef-6ac8-4955-95d2-93c8a74ef4e6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

http://mairipora.sp.gov.br/imprensa-oficial/
mailto:imprensa%40mairipora.sp.gov.br?subject=


D4Sign b8a0eaef-6ac8-4955-95d2-93c8a74ef4e6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de março de 2022, 17:13:02

ImprensaOficial EDIÇÃO 1120 pdf
Código do documento b8a0eaef-6ac8-4955-95d2-93c8a74ef4e6

Assinaturas
Ana Cristina Piason
contato-web@mairipora.sp.gov.br
Assinou

Eventos do documento

22 Mar 2022, 17:12:35
Documento b8a0eaef-6ac8-4955-95d2-93c8a74ef4e6 criado por ANA CRISTINA PIASON (f84a4245-117e-4a39-
a024-2b14265ae3a2). Email:contato-web@mairipora.sp.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-03-22T17:12:35-03:00

22 Mar 2022, 17:12:44
Assinaturas iniciadas por ANA CRISTINA PIASON (f84a4245-117e-4a39-a024-2b14265ae3a2). Email: contato-
web@mairipora.sp.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-03-22T17:12:44-03:00

22 Mar 2022, 17:12:52
ANA CRISTINA PIASON Assinou (f84a4245-117e-4a39-a024-2b14265ae3a2) - Email: contato-
web@mairipora.sp.gov.br - IP: 200.159.121.42 (200-159-121-42.customer.tdatabrasil.net.br porta: 3346) -
Documento de identificação informado: 083.998.258-59 - DATE_ATOM: 2022-03-22T17:12:52-03:00

Hash do documento original
(SHA256):e590fee96ed8c3f7cf51b0ab3eb9d580787dfe9c2fb0d82f05d890797fc5ca11
(SHA512):bcb1c51167dcb8ad1d4f96a7ca9214a5815d4b0f4a1886df91bacd9acc3f7bb8824e02eea89adb83ad9d517940989ac15494cdd2d345b8f80ca6335d613335d0

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2022-03-22T17:13:14-0300




